هیچ دوره‌ای در تاریخ کشور در ارائه یک چهره شکوفای تجاری با اواخر دوره صفوی به ویژه سده هفدهم میلادی/یازدهم هجری برابری نمی‌کند. تصویر تاریخننگاری از این چهره، دو لایه است: دوره سلطنت شاه عباس اول (۹۵۵ - ۱۰۳۸ ق/۱۵۸۷ - ۱۶۲۹ م) و به‌ویژه سیاست تجاری مشهور او که بهترین نمونه آن، ایجاد شبکه وسیعی از کاروان‌سراها و تضمین امنیت مسیرهای تجاری بود، یکی از این لایه‌ها را تشکیل می‌دهد، لایه دیگر در اصل، شواهدی است که در دسترس مورخ جدید قرار دارد.

با وجود این، *ادموند هرتسیگ*^۶ و *آنا باگدیانتز مک کیب*^۷ که گروه خاصی را بررسی کرده‌اند هیچ یک از این دو پژوهش‌گر، تجار ارمنی عصر صفوی را در جلفای جدید به‌طور ویژه مورد تحقیق قرار نداده‌اند و راه‌هایی را که این بازرگانان بر نظام سیاسی تأثیر گذاشته‌اند، بررسی نکرده‌اند.^۸

مبحث ذیل در پی آن است که با تمرکز بر سه جنبه از تجارت ایرانیان در عصر صفوی، توأم با تأکید بر دوره سلطنت شاه عباس (۹۹۵ - ۱۰۳۸ ق/ ۱۵۸۷ - ۱۶۲۹ م) تا سقوط دولت صفوی در سال ۱۱۳۵ ق/ ۱۷۲۲ م بخشی از شکاف موجود را پر کند. اولین مسئله این است که چه کسانی و به چه میزانی در تجارت شرکت می‌کردند؟ این بخش در صدد بررسی تجار براساس طبقه بندی قومی و مذهبی مشتمل بر ارامنه، یهودیان، هندیان و مسلمانان و نیز نوع فعالیتی است که در اموری، مانند خدمات مالی، تجارت کالاها، جزئی و تجارت در فواصل دوردست انجام می‌دادند.

از اواسط قرن شانزدهم، تجار ارمنی عاملان برجسته تجارت میان ایران و سواحل مدیترانه بودند؛ جایی که تعداد کثیری از آن‌ها در بندرگاه‌های [باراندازهای دریایی] راه‌های معتبر متعددی، نظیر حلب و لیوورنو مشغول کار و زندگی بودند.^{۱۸} بعد از اینکه شاه عباس اول در سال ۱۰۲۸ق/۱۶۱۹م حقوق انحصاری صادرات را به ایشان اعطا کرد، تقریباً انحصار تجارت ابریشم را میان ایران و لوانت در عثمانی به دست آوردند. گرچه این حقوق رسمی، یک دهه بعد با لغو انحصار تجارت ابریشم توسط شاه صفی اول منسوخ شد، ولی باز هم تا پایان دوره صفویه تجارت زمینی ابریشم تحت سیطره ارمنه بود. نمونه مثال‌های اندکی جهت تبیین این مطلب وجود دارد. محقق، اسامی ۲۵۰۰ بازرگان جلفایی را در آرشیو ونیزی قرن هفدهم شمرده است.^{۱۹} ارمنیان جلفا طی دوره‌هایی که دولت فرانسه اجازه فعالیت در ماری را به آن‌ها می‌داد، بخش عمده ابریشم ایرانی را وارد این بندر می‌کردند. و

آن‌ها که تعدادشان در سال ۱۰۹۱ق/۱۶۸۰م به سی صد تا چهارصد نفر بالغ می‌شد، تصمیم گرفتند یک نفر را از میان خودشان به عنوان نماینده به اطاق اصناف بفرستند.^{۲۰} شهر لیوانو در دهه ۱۰۷۰ق/۱۶۶۰م محل سکونت سی صد نفر ارمنی بود و در همان زمان این شهر به محل اقامت کنسول ایرانی [کنسول‌گری] ارمنی تبدیل شد.^{۲۱}

ارامنه و تجار دیگر در ازای ابریشم و سایر کالاهای ایرانی، مانند روناس، احشام و خشکبار، مقدار زیادی پارچه از لوانت به ایران می‌آوردند.^{۲۲} به هر حال، بخش عمده محموله دریایی بازگشتی به ایران را، مسکوکات تشکیل می‌داد.

هنگامی که مسکوکات رایج، کمیاب می‌شدند، که معمولاً این‌گونه بود، آن‌ها مجبور بودند کالاهایی مانند ماهوت انگلیسی بخرند و اغلب آن را با قیمت ارزان‌تری در ایران بفروشند.^{۲۴} بنابراین، گفته شده در سال ۱۱۰۷ق/۱۶۹۶م تقریباً ده‌هزار نیم قواره پارچه از امپراطوری عثمانی به ایران وارد شده است.^{۲۵}

دیدگاه سنتی درباره بازرگانان ارمنی ایران به عنوان خرده‌فروشان که عمدتاً/ستینس‌گارد^{۲۶} طرفدار سرسخت آن است، دیگر منسوخ شده است.^{۲۷} درست است که تاجران ارمنی در تجارت داخلی نوعاً خود را خرده‌فروش نشان می‌دادند،

ثروت بسیار تجارتخانه‌های بزرگ جلفا آن‌ها را از طبقه خرده‌فروشی کاملاً جدا می‌کرد. فرایر^{۳۰} مدعی است که ثروت بسیاری از خواجگان جلفا به (صد هزار تومان) می‌رسید.^{۳۱} تاورنیه خاطر نشان می‌سازد که خواجه پطروس که تاجر ثروتمندی بود، هنگام مرگ چهل هزار تومان از خود به ارث گذاشت.^{۳۲} هلندیان در دهه ۱۰۹۱ق/۱۶۸۰م خواجه زکریا و ماکارا را ثروت‌مندترین تاجران جلفا دانسته‌اند.^{۳۳} گفته می‌شود آقا پیری، رئیس جامعه آرامنه جلفای جدید و یکی از برجسته‌ترین تجار شهرک جلفا مبلغ دو میلیون لیور یا تقریباً ۴۵۰۰۰ تومان بعد از مرگش در سال ۱۰۸۴ق/۱۶۷۳م به جای گذاشت. شاردن، منبع این اطلاعات نیز اظهار می‌دارد که طی دوره سلطنت شاه صفی تعداد شصت تاجر جلفایی وجود داشتند که صاحب سرمایه‌ای بین ده‌هزار تا دو میلیون/کو (۶۶۰۰۰ - ۱۳۳۰۰۰ تومان)^{۳۴} بودند. برای روشن‌تر شدن این ارقام باید افزود که در همان دوره، درآمد کلی سالانه شاه صفوی بالغ بر شش صد هزار تومان می‌شد.

به هر حال، هزینه‌های گزاف ناشی از ساختار تشکیلاتی آنان، عدم شناخت کافی آن‌ها از درون قلمرو دولت صفوی و وابستگی آن‌ها به حجم انبوه کالاهای تجاری باعث شد که اروپاییان نتوانند آرامنه کار کشته را از موقعیت محکم تجاری خود برانند.

انگلیسی‌ها پس از شکست در رقابت آشکار، در دهه‌های ۱۰۹۱ق/۱۶۸۰م سعی کردند با پیشنهاد قراردادهای تجاری با جلفا از ناامنی راه‌های تجاری ترکیه و گسترش بازرگانی ارمنیان در اروپا بهره‌مند شوند. پیرو قراردادهای پیشنهادی در سال ۱۰۹۹ق/۱۶۸۸م ارمنی‌ها می‌توانستند از کشتی‌های انگلیسی برای حمل و نقل تمام ابریشم و سایر کالاهای خود از هند و ایران به اروپا استفاده کنند. مشکلات اداری و منافع متعدد جوامع ارمنی در لوانت، ایران و هند به ترتیب باعث شد کار مخاطره‌آمیز بازرگانی، با شکست رو به رو شود. بعدها در سال ۱۱۰۵ق/۱۶۹۴م انگلیسی‌ها هم در متقاعد ساختن پنج تاجر برجسته ارمنی از اصفهان جهت تغییر مسیر تجارت پارچه از لوانت ناموفق بودند.^{۳۶}

تجارت و دیپلمات‌های ارمنی هم به شدت در تجارت رو به رشد با غرب از طریق مسکو و آرخانگل در روسیه درگیر بودند. در اوایل قرن چهاردهم از بازرگانان ارمنی در مسکو یاد می‌شود.^{۳۷} و احتمال دارد که آن‌ها در تلاش جهت بازگشایی مسیر ایران به اروپا از طریق روسیه در اوایل قرن شانزدهم، هنگامی که عثمانی ایران را در محاصره اقتصادی قرار داده بود، نقش کلیدی داشتند.^{۳۸} آن‌ها به نقش فعال خود در مسیر ولگا ادامه دادند، اما صرفاً در نیمه دوم قرن هفدهم بود که در این مسیر، نیروی تازه‌ای دمیده شد. جنگ در اروپا و تهدید از سرگیری منازعه بین دولت صفوی و عثمانی، بازرگانان جلفا را بر آن داشت که به‌طور جدی راه شمالی را به عنوان مفرّ دیگری برای رسیدن به لوانت جست و جو نمایند. آن‌ها بین سال‌های ۱۰۷۸ق/۱۶۶۷م و ۱۰۸۴ق/۱۶۷۳م یک سری امتیازهای تجاری از مسکو به دست آوردند و در اواخر قرن هفدهم به‌طور فزاینده‌ای از روسیه به عنوان یک مسیر حمل کالا برای صادرات ابریشم به اروپا استفاده کردند. آن‌ها همچنین به عنوان بخشی از تکاپوهایشان در شمال، با سوئد روابطی برقرار کردند. در سال ۱۱۰۳ق/۱۶۹۲م و ۱۱۰۸ق/۱۶۹۶م هیئت نمایندگان ارمنی از جلفای جدید به سرپرستی فیلیپ زاکلی^{۳۹} جهان وطن سوئدی و کورلند را به منظور یافتن مسیرهای تجاری که بتواند به عنوان راه جایگزین کوتاه‌تر به آرخانگل مورد استفاده قرار گیرد، بازدید کردند.^{۴۰}

مشارکت ارمنی در تجارت با هند سرانجام راه‌های زمینی را نیز مانند راه‌های دریایی دربرگرفت.

ب) یهودیان

در خصوص اوضاع و احوال مادی و اقتصادی جماعت یهودیان در اواخر عصر صفوی، دیدگاه‌های متفاوتی وجود دارد. میزان دقیق مشارکت آن‌ها در تجارت عمده‌فروشی نیز نامشخص است. تنبرو،^{۴۳} سیاح پرتغالی در سال ۹۲۹ق/۱۵۲۳م در توصیف لار، شهر جنوبی پرجمعیت یهودی، آن را جماعت فقیر یهودی خواند.^{۴۴} به نظر می‌رسد لار در قرن شانزدهم به دلیل ورود فراوان همکیشان

سفاردی^{۴۵} رشد کرده است، و از تجار یهودی در این زمان به عنوان فعالان تجاری در مسیر هرمز و اصفهان یاد می‌شود.^{۴۶} با وجود این، مردم به طور کلی فقیر باقی ماندند. توماس هربرت^{۴۷} در دهه ۱۰۲۹ق/۱۶۲۰م به وضعیت نابسامان سکنه این شهر اشاره می‌کند.^{۴۸} تقریباً یک قرن بعد نیز وورم^{۴۹} مشاهده کرد که چگونه یهودیان وضعیت نامساعدی داشتند و واقعاً سکنه مسلمان شهر با آنان هم‌چون بردگان رفتار می‌کردند.^{۵۰}

دومان و شاردن سکنه یهودی اصفهان را اندک و همه را فقیر دانسته‌اند.^{۵۱} در واقع، شاردن مدعی است که یهودیان در سرتاسر ایران توانایی مالی چندانی نداشتند.

Andrews سیتسیلن (ب) Sitsyan
۷۵۰۰ مورائید گو کومانیج (ب) Moracr Gocomannij دیو خان (ب) Dieuw Kan
۳۰۰۰۰ محمد ماسون (م) Muhammad "Masson" میرزا صفی (م) Mirza Safi
۷۶۰۰۶۳ = ۲۶۶۰۲۳ :۱۶ جمع کل گیلدر (فلورن هلندی) جمع کل

جدول شماره ۲

برات‌هایی که در بندرعباس در ۲۱ ژوئیه ۱۶۵۷/۱۰۶۷ ق جهت کالاهای کمپانی هند شرقی هلند برای اصفهان صادر شده است.

مبلغ به محمودی بستانکار بدهکار
۱۷۰۰۰ دانیا (دیونر) (ی) Dunya (Doener) بابایی (بابیک) (ی) Babai (Babeeck)
۴/۴۰۰ هیروود (ی) "Herry" مندى (ی) Mondy
۶۶۰۰ یهودا (ی) "Ouda" آبراهام (ی) Abraham
۴۴۰۰ یهودا (سجاهو بدا) (ی) Yehuda (Sjahoe Beda) مشیا (ی) Masha
۲۲۰۰ شمسی (ی) Ahamsy ازقیال (ی) Ezekiel
۲۲۰۰ یوسف یعقوب (ی) Yusuf Ya`qub آبراهام یعقوب (ی) Abaham Ya'qub
۴۴۰۰ گوندا (ب) Govenda موسی (ی) Musa
جمع کل گیلدر (فلورن هلندی)
۲۱۲۰۰
۱۴۴۲۰

منبع:

ARA, VOC 1224, Willemsz., Gamron to Van Wijek, Istahan, 27 July 7a57, tol.392

شاردن در دهه ۱۰۸۰ ق/۱۶۷۰ م اظهار داشت که یهودیان برتری خود را در صرافی از دست داده‌اند و پس از کشمکش سال ۱۰۶۶ ق/۱۶۵۶ م به نظر می‌رسد سهم آنان در ابعاد مالی تجارت واقعاً کاهش یافته است.^{۶۸} در اوایل قرن هجدهم تعداد یهودیانی که برای کمپانی هند شرقی هلند اعتبار فراهم می‌کردند، خیلی از بانیان عقب ماندند. به عنوان مثال، منابع کمپانی هند شرقی هلند در سال‌های ۱۱۱۸-۱۱۲۰ ق/۱۷۰۶-۱۷۰۸ م به ازای هر ده نفر بانی، سه نفر یهودی را ذکر کرده‌اند که برای هلندیان برات تهیه می‌کردند.^{۶۹} البته یهودیان در تمام ابعاد تجاری مشارکت داشتند. بازرگانان

عمده‌فروش یهودی، همه دارچینی را که توسط کمپانی هند شرقی هلند در سال‌های ۱۰۶۷ - ۱۰۶۸ ق/۱۶۵۷-۱۶۵۸م با کشتی به ایران وارد شد، خریداری کردند و هم‌چنین بیش‌تر فلفلی را که کمپانی در سال‌های ۱۰۶۷ - ۱۰۶۸ ق/۱۶۵۷-۱۶۵۸م به ایران وارد کرد، خریدند.^{۷۰} در سال ۱۰۹۴ ق/۱۶۸۳م نماینده کمپانی هند شرقی هلند در بندرعباس خاطرنشان کرد که دو تاجر مهم یهودی به نام‌های *ماندی* و *هارون* که از هلندیان در سال مبلغ ۲۰۰/۱-۵۰۰/۱ تومان جنس خریداری کرده، در گذشته‌اند.^{۷۱} دو تاجر یهودی دیگر که گفته می‌شود در اواخر قرن هفدهم معاملات زیادی با هلندیان انجام می‌دادند، یکی *یلیا اهل شیراز* و دیگری *یعقوب بابو* بود که خاستگاه او ذکر نشده است.^{۷۲}

بنا به گزارش او آن‌ها ابریشم و اجناس کتانی می‌فروختند که به مراتب ظریف‌تر و بهتر از آن‌هایی بود که ایرانیان عرضه می‌کردند.^{۸۲} یک منبع ایرانی متعلق به دهه ۱۰۸۰ ق/۱۶۷۰ م که فهرست کاروانسرای اصفهان را ارائه کرده است، خاطر نشان می‌سازد که تجار هندی مرتبط با این چهار کاروانسرای شبانه‌روزی، بیش از کسانی بودند که با هر گروه دیگری در این سند رابطه داشتند. کالاهایی که آن‌ها مبادله می‌کردند شامل لباس، شکر و نیل می‌شد.